

Số: 10 /BC-HĐND

Ba Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác giám sát 6 tháng đầu năm 2023 của HĐND xã Ba Giang

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND xã Ba Giang về chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023; Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả giám sát năm 2023, cụ thể như sau:

I. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã

1. Giám sát thường xuyên

- Ngày 24 tháng 4 năm 2023 Thường trực HĐND xã ban hành Thông báo số 05/TB-HĐND xã ngày 18 tháng 4 năm 2023 xã thực hiện giám sát công trình đang thi công tại điểm Làng Chai đi Gò Khôn lớn tại thôn Gò Khôn.

+ Về tiến độ thi công của công trình đã thực hiện đổ bê tông gần 50% công trình mặt đường và rãnh thoát nước; về chất lượng công trình qua giám sát thực tế chung trên mặt đường và quy cách đảm bảo theo thiết kế bản vẽ.

+ Về phần đường còn lại đang thực hiện giải phóng mặt bằng san gạt mặt đường, đổ cấp phối những nơi trống; đơn vị thi công đang vừa tập kết vật liệu phục vụ công trình, vừa thi công nên tiến độ công trình chậm so với kế hoạch đề ra.

+ Việc đổ đất thải của công trình chưa đúng quy định, đơn vị đổ đất thải dọc đầu Suối Chai xâm chiếm 2/3 lòng suối, ảnh hưởng đến môi trường dòng suối,... và việc đổ đất thải chưa làm việc với các hộ dân và Ban cán sự thôn để thống nhất chọn bãi thải phù hợp với tình hình thực tế.

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã thành lập tổ giám sát theo Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2023 về việc giám sát thường xuyên năm 2023 khu trung tâm Hành chính mới theo ý kiến phản ánh bức xúc của cử tri tại thôn nước Lô.

+ Tại thời điểm tổ chức giám sát, đơn vị thi công công trình đã thực hiện khắc phục xử lý, làm kè chắn ngăn dòng nước mưa không cho chảy vào khu nghĩa địa (mồ mã), đặt ống nhựa đường kính 300 để thoát nước; công trình khắc phục đã hoàn thành xong.

+ Về diện tích đất phía sau trụ sở nhà ở Ban chỉ huy Quân sự xã trong khu trung tâm Hành chính mới, hiện Ủy ban nhân dân xã đã làm việc với Ban quản lý đất của huyện thực hiện đo chỉ rãnh giới cột mốc, Ủy ban nhân dân xã giao cho Ban chỉ huy Quân sự xã và Dân quân thường trực rào lưới 40 để phục vụ làm mô hình tăng gia sản xuất, cải thiện đời sống cho Dân quân thường trực.

+ Về bãi thải tại nhà Ông Tân (A) thôn Nước Lô, theo ý kiến của người dân về công trình thi công Khu trung tâm Hành chính mới xã Ba Giang đổ đất xâm chiếm làm ảnh hưởng đến dòng sông Nước lô. Qua kiểm tra giám sát thực tế hiện trường, đơn vị thi công công trình đang thực hiện biện pháp xử lý khắc phục lượng đất thải có nguy cơ ảnh hưởng đến dòng suối.

- Thông báo số 08/TB-HĐND xã ngày 30 tháng 5 năm 2023 của tổ giám sát của HĐND xã giám sát thường xuyên năm 2023 công trình đang thi công thôn Gò Khôn và nắm tình phát triển kinh tế ở thôn Gò Khôn.

+ Về tiến độ thi công của công trình đã thực hiện đổ bê tông gần 50% công trình mặt đường và rãnh thoát nước; về chất lượng công trình qua giám sát thực tế chung trên mặt đường và quy cách đảm bảo theo thiết kế bản vẽ.

+ Về phần đường còn lại đang thực hiện giải phóng mặt bằng san gạt mặt đường, chưa đổ cấp phối những nơi trống.

+ Về công trình đường bê tông từ nhà Ông Hạ lên nhà Ông Rệt công trình đã thi công xong còn phần đường còn lại hơn 30m chưa đổ bê tông; tuy nhiên theo thiết kế phần bê tông là 440m, đơn vị thi công đã thực hiện đảm bảo theo thiết kế.

+ Về thực hiện chương trình phát triển kinh tế hỗ trợ của nhà nước cấp Trâu đực giống và mô hình trồng dưa xiêm hiện tại nhân dân tại thôn Gò Khôn đang chăm sóc rất tốt.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Giám sát của Thường trực HĐND xã

- Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Chương trình hỗ trợ ống dẫn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2020 tại Quyết định số 04/QĐ- UBND ngày 09/01/2020 của Chủ tịch UBND xã Ba Giang.

- Kết quả giám sát:

+ Theo Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của UBND xã về kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ ống dẫn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2020; báo cáo đã bám sát theo đề cương, nêu rõ được những số liệu cụ thể và có hồ sơ minh chứng.

+ Nhu cầu và kiến nghị của các hộ dân có đất ruộng tại cánh đồng Pa Git, UBND xã đã xem xét, đề xuất bố trí nguồn kinh phí đầu tư hỗ trợ ống nước, giúp cho các hộ dân sản xuất lúa nước trên cánh đồng Pa Gít thuộc thôn Nước Lô phần nào hạn chế được việc thiếu nước tưới mang lại năng suất và hiệu quả cao hơn trong sản xuất vụ Hè – Thu năm 2020.

+ Việc áp dụng các văn bản và thực hiện chủ trương mua ống dẫn nước phục vụ sản xuất vụ Hè – Thu năm 2020 từ nguồn kinh phí sự nghiệp Nông – Lâm nghiệp năm 2020 tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của Chủ tịch UBND xã Ba Giang được thực hiện đảm bảo theo các quy định hiện hành của pháp luật.

+ Bộ phận tham mưu cho UBND xã đã thông báo các hộ dân sản xuất lúa nước trên cánh đồng Pa Gít thuộc thôn Nước Lô phần nào hạn chế được việc thiếu nước tưới mang lại năng suất và hiệu quả cao hơn trong sản xuất vụ Hè – Thu năm 2020.

2.2. Giám sát của Ban Kinh tế

- Nội dung giám sát: Giám sát việc mua ống dẫn nước phục vụ sản xuất vụ Hè – Thu năm 2021 từ nguồn kinh phí sự nghiệp Nông – Lâm nghiệp năm 2021 tại Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Chủ tịch UBND xã Ba Giang.

- Kết quả giám sát:

+ Trong năm 2021, UBND xã đã thực hiện việc họp dân vào ngày 24/5/2021 về việc rà soát các cánh đồng có nguy cơ thiếu nước để sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2021, các Biên bản kiểm tra, Tờ trình xin sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp nông – lâm nghiệp 2021 và Quyết định về việc chỉ định lựa chọn nhà thầu thực hiện cung ứng ống dẫn nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2021.

+ Trong quá trình thực hiện việc mua ống dẫn nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2021, UBND xã đã xác định được diện tích các cánh đồng có nguy cơ bị thiếu nước sản xuất, lập danh sách các hộ dân, nhóm hộ thụ hưởng (31 hộ) của thôn Gò Khôn, quy mô thực hiện 700m ống nhựa, với tổng kinh phí là 46.525.000 đồng.

+ Bên cạnh đó, đã chủ động kịp thời hỗ trợ cung cấp ống dẫn nước phục vụ sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2021 cho các hộ dân có ruộng bị thiếu nước được người dân đồng tình tham gia tích cực cùng với nhà nước trong việc xây dựng nông thôn mới, phát huy được hiệu quả của chương trình hỗ trợ bước đầu.

+ Qua kiểm tra hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán, thanh lý hợp đồng đảm bảo, rõ ràng; UBND xã đã lựa chọn hình thức hỗ trợ phù hợp với địa hình, tập quán sinh hoạt, sản xuất trên cơ sở nguyện vọng và sự đồng thuận của người dân.

2.3. Ban Pháp chế giám sát

Giám sát việc thực hiện quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, nội dung, chương trình công tác đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Hội đồng nhân dân xã luôn giữ được tính đoàn kết, thống nhất. Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên; thường xuyên ban hành Kế hoạch, Nghị quyết, Kết luận các kỳ họp đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện trên tất cả các lĩnh vực công tác phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an ninh. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, kiến nghị của cử tri được quan tâm.

2. Hạn chế

- Việc ban hành Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát nội dung còn chung chung cần có sự đầu tư, nghiên cứu, xác định các nội dung giám sát sát đúng tình hình thực tế của địa phương, trên cơ sở bàn bạc, thảo luận thống nhất của đại biểu HĐND, các Ban HĐND, vừa khả năng thực hiện, đảm bảo chất lượng giám sát được nâng lên.

- Tăng cường trách nhiệm của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã; đổi mới và chủ động, sáng tạo trong xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, bảo đảm không chồng chéo về thời gian, địa điểm, nội dung, đối tượng giám sát, trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Kiến nghị của Đoàn giám sát đối với UBND xã

- Về giám sát thường xuyên đề nghị UBND xã báo cáo bằng văn bản theo Công văn số 04/HĐND ngày 05 tháng 6 năm 2023 về việc báo công trình đang thi công tại địa phương xã Ba Giang.

- Về giám sát chuyên đề tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị cử tri tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã và kết quả giải quyết trả lời chất vấn; việc triển khai Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế – Xã hội, An ninh – Quốc phòng năm 2023; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2023

- Báo cáo phục vụ đoàn giám sát chậm so với kế hoạch yêu cầu, chưa bám sát đề cương, chưa chấp hành nghiêm túc quy định về thời gian theo kế hoạch của đoàn giám sát đã đề ra, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và chất lượng giám sát.

III. Phương hướng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân xã về công tác giám sát trong 6 tháng cuối năm 2023

- Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp HĐND xã 6 tháng cuối năm 2023 đúng luật định.

- Về hoạt động giám sát: Căn cứ Nghị quyết giám sát năm 2023, Thường trực HĐND xã phối hợp với các ngành chức năng của xã thực hiện giám sát có hiệu quả; giám sát những vấn đề nổi cộm, bức xúc của cử tri; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã đạt kết quả, nhất là Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Phối hợp với UBMTTTQ xã xây dựng lịch để tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo theo luật định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác giám sát 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Thường trực HĐND xã Ba Giang kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Tổ đại biểu số 4 HĐND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, Hội đoàn thể xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: HĐND xã.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Tem